

تکایه ئه و قهفهسهی که (سه دام) ی تیادا دادگای دهکن، له نیوی مه بهن! ... نارام عهزیز



ئه و کهسهی په ند له رابردوو وهرنه گریت، که لک له داها توویش وهرناگریت. وهک ئاشکرایه، له گه لیک له دهسه لاتداری ئه مرۆ دهرس له میژوو وهرناگرن بویه ئایندهی فه رمانه واییان له قهفهسهی دادگادا کۆتایی دیت. لیرا، بۆ نمونه، نه سه دام و دارو دهسته که ی و، نه ئه وانی پپیش ئه وان و، نه ئه مانهیش که ئیستا شوین نشینی ئه وانه ن که ئه مرۆ له قهفهسهی دادگادا زه لیل و ریسوان، په ندیان له میژوو وهرنه گرتوو! گومان له وه دا نیه که وهرچه رخانیکێ جیهانی له پشت داروو خانی رژی می به عسه وه بوو، به لام ناکریت ئه و راستیهش فه رامش بکریت که مله وری رژی می سه دام گه لانی عیراقی گه یانده لوتکه ی بیزاری، بویه چاره نووسی رژی مه که ی له کونجی ئه و قهفهسه دایه. دیاره گرنگی و بیره وه ریه کانی ئه و قهفهسه ته نها دادگایکردنی سه دام و ده ست و پپوهنده که ی نیه، به لکو په ند و یادگاری و به بیره یان ه وه و میژوو یه کی دوور و درژی شی لی به دیده کریت!

گه ر چی ئیستایشی له گه لدا بییت، ئه و دارو دهسته یه نه ک هه ر شه رمه زاری ده رناخه، به لکو له قهفهسهی تاوانیشدا خویان به سه رکرده و سه رکه وتوو ده زانن! ئه وهیش ئه وه ده گه یه نییت که سه رانی رژی می به عسی له ناوچوو هیشتا په ندیان له میژوو وهرنه گرتوو، به لام ئومیدم وایه که سه رکردایه تی ئه مرۆی کورد هه له ی له و شیوه یه نه کات، چونکه پیم وانیه که ریه رانی ئیمه (سه د یه کی 1%) ئه وه ی سه دام بۆ عه ره بی کرد، بۆ گه لی کوردیان کرد بییت.. بویه زۆر گرنگه بۆ سه رکردایه تی کورد، تا کار له کار نه ترازوه، چاویکی لیپرسراوانه به کرداره کانی خویان و ده ست و پپوهنده کانیان دا بخشین و، چاره سه یکی به رته ی بۆ گه نده لی و خراپی به کاره یانی ده سه لات و کوتله گه ری و بی سه ر و به ری و هتد. له ریزه کانی دایره و ده مه زراوه حکومی و حزبیه کان بدۆزنه وه، ئه گینا ناره زایی گه لی کورد به رامبه ر به کرده و هکانی سه رانی ئه مرۆ کورد، گه یشتوه ته لوتکه!

وهک لای هه مووان ئاشکرایه، له سه رده می رژی می به عسا جگه له کۆمه لیک تکریتی، ره نگه چه ند پیر و کوتله یه کی دیکه ی هه بوایه، به لام که س بۆی نه بوو به شیوه یه کی زه ق هیلی سوور و سنووری ده سه لات به زینیت. سه د مخابن، که چی ئه مرۆ له ناو خودی هه ر پارته یکی کوردستان دا پیر و کوتله ی تکریتی و به عس ئاسای ئه و تۆ به دیده کریت، نه ک هه ر ده سته وت و ده سه لاتیان له سنوور به دهره، به لکو هیچ ریزیکیش بۆ ئیراده ی گه ل و خوی و خه بات کورد دانانین و، خویان له سه رووی یاساوه داده نین، بویه لیپچینه وهیش له گه ل ئه و که سانه دا هه ر له گۆری نیه!

ره نگه له سه رده می رژی مه که ی سه دام دا لیپسینه وه له گه ل ئه و گه وه لیپرسراوانه دا بکرایه که ئاستی ده سته وت ده سه لاتیان سنووری ده به زاند، به لام ئایا که س ده توانیت له گه ره به رپرسیکی یه کیتی، یان پارته ی بپرسیت، ئایا پارهی ئه م هه موو بازار و کۆشک و ته له ره ت له کوی هیئا؟ بۆی هه یه له ناو پارته ی دا لیپسینه وه له گه ل ئه و که سانه دا بکریت که له دهره وه ی هه ردوو بازنه که ی به مه اله ی بارزانی دا بن (بازنگه ی کاک مه سعود و بازنه ی کاک نه چیره فان،) به لام له ریزه کانی یه کیتی دا ده سه لاتی ناوه ند هینده لاوه زه، نه ک هه ر لیپسینه وه له ده سه لاتی بی سنووری لیپرسراوانی سه ر به "کوتله ی شه رقی، یان غه ربی" (پیری مام جه لال و، پیری کاک کۆسه رت) بوونی نیه، به لکو سه رچاوه ی



www.kurdistan.net

به کاتی ناوهندی ئه وروپا 8:11 7-10-2006

ئابوری بهرپرستیکی ئه و لایه نه (جا چ له ریزی حزب دا بییت بیان حکومت،) گه یشتووته ئاستیکی ئه و تو که شیوازی نه خشه و دروستکردنی خانووکانیان شان ده دات له شانی ئه هرامه کانی میسر!

ویرای ده ستگرتن به سهر هه موو سه رچاوه کانی ژیان دا له کوردستان، که چی له باری سیاسیشه وه ئه وسازشهی که ئه م سه رکردایه تیه ی ئه مرۆی کورد به چاره نووسی گه له که یه وه ده کات، له فره هنگی کوردیدا هیچ ریسته و وه شه یه ک نیه که نووسه ر بتوانییت مانا و هاوسه نگی و (ته عبیری) پیده ربرییت! روژانه سه رکرده عه ره به عیرا که کان له به غدا گوتاری جوړا و جوړ ده دن و، زوړبه ی ئه و گوتاران هیش دژ به کورد و بهر ژه وه ندی نه ته وه یی گه لی کوردن، که چی سه رانی کورد وه کو پیویست هه لویست نانوین. له کاتی کدا که عه ره ب له به غدا سووکایه تی به کورد و وولات و، ئه و شوړش و پیشه رگه و شه هیدانه ده کات که ئیوه ی گه یانه ده به غدا، له ژیر فشاری عه ره بی سنوونه دا ده ستووری نوپی عیراق به ماده ی (148) یش وه ده ستکاری ده کریت و، تا 18 مانگی دیکه یش باس له فیدرالی قه ده غه یه و، ویرای ئه وه یش روژانه رووبه رووی ده یان ره خنه و پرسیاری نا به جیی عه ره ب ده بنه وه، ئه دی بوون و روئی ئیوه له به غدا بو کورد که لکی چیه؟ پیم نالین تاکه ی نه فره ت له کورسیه کانی ئه و پایته خته ره شه ی ئیراق ناکه ن و ناگه رینه وه بو کوردستان؟

به پیچه وانه ی هه لویستی سه رکردایه تی کورد، ئه گه ره ره خنه له سه رکرده یه کی عه ره ب له لایه ن هه ره کس و وولاتیکه وه بگیرییت، یان وولاتانی ده راوسی سنوری عیراق (جگه له کوردستان) به زین، ویرای ئه وه ی که عه ره بی ئیراق به شیعه و سوونه وه ده که وونه هات و هاوار و هه ره شه، وولاتانی عه ره به یش نیگه رانیان خو یان ده رده برن و ولام ده ده نه وه، که چی سه رانی کورد بو ده رخستنی "ئه رکیکی عیراقی بوونی" خو یان، پیس عه ره به کان به ده نگ دین! به لام روژانه ئیران و تورکیا به ئاره زووی خو یان سنووری کوردستان له زه ووی و ئاسمانه وه ئه به زین و، دانیشتوانی سه ر سنوره کان راو ده نین و شه هید و بریندار ده که ن، ئایا تانیستا له و باره یه وه عه ره ب چ هه لویستیکی نواندوه؟

باس له وه هه ره ناکریت که ئه وه ی تورکیا به مام جه لالی به ناو "سه روک کوماری عیراقی" کرد له سه ره ئه و "هه لییه ی" که گوتی: با وولاتانی ده راوسی ده ست له کاروباری عیراق به رنه دن، چونکه ئه گه ره ئه وه به سه رکرده یه کی عه ره ب بکرا بایه، ئه وا عه ره ب به شمشیره وه سه ر سنووری تورکیای ده گرت.

هه ره بو زیاتر سووکایه تی کردن به گه لی کورد و سه رکردایه تیه لاوازه که ی ئه مرۆی، له 26-9-2006 دا 2 په رله مانتاری تورک، توران جو مز له پارته ده سه لاتدار (AKP) و زیا دیرن له (CHP)، وانا پارته گه لی کوماری به ره له ستکار، له سه ردانیکی چاوه روانه کراو دا و، به بی ئاگاداری پیشینی سه رکردایه تی کوردستان، له فرینگه خانه ی هه ولیر دابه زین! له جیاتی ریگه پینه دا و ره خنه گرتن له و سه ردانه، که له یاسای هیچ وولاتیکدا ریگه به سه ردانی شان دیک سیاسی به و شیوه یه نادریت، له هه ولیر میوانداریه کی گه رمیان لی کرا و، پاشان به ره و که رکوک به ریخران بو ئه وه ی له باردوخی تورکان بگه ن!

به پیی هه والی (نوی ئه ناتولیان) ئه و شانده تورکه بی شه رمه به گه شتانیان به باره گای ئه نجوومه نی پاریزگای که رکوک، ویرای سووکایه تیکی زوړ به کورد، ئه و نه خشه میژوویه ی کوردستان که له ژووری سه روکی ئه نجوومه نی پاریزگای که رکوک دا هه لواسترابوو، هیناویانه به خواره وه!!! توران گوتیه تی: ئه و نه خشه یه به شیک له تورکیای تی دایه، ئه وه یش قبوول ناکریت.. به لام سه روکی ئه نجوومه نه ی پاریزگا، (که رزگارعه لی) ه، بو پاکانه کرد به رامبه ر به تورکه کان گوتیه تی: ئه و نه خشه یه له بریتانیا وه هیناووه، ئه وه ته نها شتیکی میژووییه و په یوه ندی به م بارو دوخه ی ئیستا وه نیه..!! ئایا هاتنی ئه و شانده تورکه بو کوردستان و بیده نگی له و کرداره سوکایه تی به گه لی کورد و، ئه و په ری سازشی سیاسی و شه رمه زاری نیه بو سه رکردایه تی ئه مرۆی کورد!؟



www.kurdistan.net

بهکاتی ناوهندی ئه‌وروپا 8:11 7-10-2006

ئاشکرایه که ئه‌مرۆ سه‌دام و داروده‌سته‌که‌ی له قه‌فه‌سی تاواندا شه‌رمه‌زاری گه‌لی عه‌ره‌ب و میژوون چونکه به راست و ره‌وایی رابه‌رایه‌تی گه‌لی خۆیان نه‌کرد. دیاره من نه گه‌لی کورد به عیراقی ده‌زانم و، نه سه‌رانی به‌عسی ئه‌و سه‌رده‌مه‌یش به سه‌رکردایه‌تی کورد ناوزه‌نگ ده‌که‌نم و، نه مه‌به‌ستیشم ئه‌وه‌یه که ئه‌وه‌ی سه‌دام بۆ عه‌ره‌بی کرد، له گه‌ل ئه‌وانه سه‌رکردایه‌تی کورددا به‌راورد بکه‌م، به‌لام ئه‌وه‌ی من مه‌به‌ستمه، په‌یامیکه بۆ ئه‌وانه‌ی که ئه‌مرۆ ریه‌رایه‌تی کورد ده‌که‌ن... گه‌ر له هه‌موو بواره‌کان دا به خۆیاندا نه‌چنه‌وه، ئه‌وا به دووری نه‌زانن که رۆژیک دیت گه‌لی کورد داوای دادگایکردنی ئه‌م سه‌رکردایه‌تییه له هه‌مان قه‌فه‌سدا بکات که سه‌دام و ده‌سته مرۆف- کوژه‌که‌ی تیادا دادگای ده‌کرین! بۆیه ئه‌لیم تکایه ئه‌و قه‌فه‌سه‌ی که (سه‌دام) ی تیادا دادگای ده‌که‌ن، له نیوی مه‌به‌ن!